Conformément à la norme IFRS 8 –secteurs opérationnels, les informations présentées

sont fondées sur le reporting interne utilisé par le Directoire pour le pilotage de la Caisse

d’Epargne Normandie, l’évaluation régulière de ses performances et l’affectation des

ressources aux secteurs identifiés.

De ce fait, les activités de la Caisse d’Epargne Normandie s’inscrivent pleinement dans le

secteur Banque Commerciale et Assurance du Groupe BPCE.

1.6.3. Activités et résultats par secteur opérationnel

Sans objet

1.6.4. Bilan consolidé et variation des capitaux propres

Les capitaux propres s’élèvent à 1 451 M€ au 31 décembre 2014, en hausse de 125 M€

par rapport au 31 décembre 2013.

Cette variation s’explique principalement par l’augmentation du capital des SLE à hauteur

de 68 M€ au cours de l’exercice.

Le rendement des actifs (bénéfice net rapporté au total de bilan) s’établit pour l’exercice

2014 à 0.43%, en progression par rapport à 2013.

proforma Variations Δ/2013-2014

IFRS vision consolidée en M€ déc-13
Augmentation

de capital CEN

Augmentation

de capital SLE

Dividendes

versés par les

SLE

Affectation du

résultat 2013

Gains et

pertes latents

Résultat

2014
déc-14 en M€ en %

Capital et primes liées 728,4 130,0 858,4 130,0 18%

Réserves consolidées 536,4 -130,0 68,2 -14,3 72,5 532,7 -3,7 -1%

Résultat 72,5 -72,5 80,1 80,1 7,6 11%

Sous total 1 337,3 68,2 -14,3 80,1 1 471,3 133,9 10%

Gains ou pertes latents différés -11,3 -8,6 -19,9 -8,6 76%

Capitaux propres IFRS 1 326,0 68,2 -14,3 -8,6 80,1 1 451,3 125,3 9%

Normes IFRS en M€ 2013 2014
Var. 2013

/ 2014

Rendement des actifs 0,39% 0,43% 0,05 pt

Rapport Annuel 2014  – Caisse Epargne Normandie  Page 72

1.7. Activités et résultats de l’entité sur base individuelle

1.7.1. Résultats financiers de l’entité sur base individuelle

Le total de bilan de la Caisse d’Epargne Normandie à fin 2014 est en légère diminution (-

1.3%) par rapport à celui de l’exercice 2013.

Le fait marquant de l’exercice 2014 est l’opération de titrisation interne au groupe

réalisée par les Banques Populaires et les Caisses d’Epargne le 26 mai 2014.